
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028  - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PREGÃO 44/2023

Às 16:41 horas do dia 27 de September do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAYK VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087012886202321, Pregão nº 44/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços continuados de coleta, transporte e destinação final dos Resíduos de Serviços de Saúde –
RSS, gerado nas unidades da UNIFAL MG, Sede e Unidade Educacional da Santa Clara e Campus de Poços de
Caldas de acordo com Resolução RDC nº. 306/2004, CONAMA nº. 358 de 2005, CONAMA nº. 316 de 2002,
com o fornecimento de recipientes apropriados para armazenagem dos resíduos nos locais de coleta.

Entrega de propostas: De 30/08/2023 às 08:00 até 15/09/2023 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 15/09/2023 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 15/09/2023 às 14:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 15/09/2023 às 14:00:43 Boa tarde, senhores licitantes.

Sistema 15/09/2023 às 14:29:04
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 15/09/2023 às 16:15:21 Senhores licitantes, retornaremos a esta sessão pública em 18/09/2023 às 14:00.

Sistema 18/09/2023 às 14:42:51
ATENÇÃO: esta licitação será REVOGADA, tendo em vista a impossibilidade de envio de lances,
quando da abertura da sessão pública.

Sistema 18/09/2023 às 14:44:53
Ocorre que a licitação se trata de Pregão Eletrônico Tradicional, portanto, os valores deveriam ter
sido registrados e reconhecidos pelo Sistema Comprasnet como valores TOTAIS e não
UNITÁRIOS, como ocorrido.

Sistema 18/09/2023 às 14:50:11 O valor de R$ 10,00 para  intervalo mínimo entre os lances inviabilizou o registro dos mesmos.

Sistema 18/09/2023 às 14:50:52
Agradecemos a participação de todos e orientamos para que acompanhem a publicação de novo
Edital.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

15/09/2023 às 14:00:01 Abertura da sessão pública

15/09/2023 às 14:29:03 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 727/09/2023 16:41



UASG 153028 PREGÃO 44/2023

Grupo 1

Revogado e Homologado

R$ 286.100,0000

Situação:

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.568.077/0015-20 - B-GREEN GESTAO AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 286.100,0000  -

Valor proposta: R$ 286.100,0000 Valor negociado: Não informado

22.168.294/0001-06 - COLLETAR MINAS SERVICOS DE COLETA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 286.100,0000  -

Valor proposta: R$ 286.100,0000 Valor negociado: Não informado

06.030.279/0001-32 - PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 286.100,0000  -

Valor proposta: R$ 286.100,0000 Valor negociado: Não informado

05.266.324/0003-51 - SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 286.100,0000  -

Valor proposta: R$ 286.100,0000 Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.15/09/2023 14:00:03

Sistema Algumas propostas do item G1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.15/09/2023 14:00:03

Sistema O item G1 está encerrado.15/09/2023 14:10:04

Sistema O item G1 foi revogado pelo pregoeiro. Motivo: Esta licitação trata-se de Pregão
Eletrônico Tradicional, portanto, os valores deveriam ter sido registrados e
reconhecidos pelo Sistema Comprasnet como valores TOTAIS e não
UNITÁRIOS, como o ocorrido. O valor de R$ 10,00 para intervalo mínimo entre
os lances inviabilizou o registro dos mesmos..

18/09/2023 14:53:28

Sistema A fase de recurso do item G1 está aberta até 21/09/2023.18/09/2023 14:54:06

Sistema A fase de recurso do item G1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro
de recursos.

22/09/2023 00:00:03

Grupo 1

Valor estimado:

2 de 727/09/2023 16:41



UASG 153028 PREGÃO 44/2023

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

18/09/2023 14:53:28 Item revogado. Descrição: Esta licitação trata-se de Pregão Eletrônico Tradicional, portanto, os valores
deveriam ter sido registrados e reconhecidos pelo Sistema Comprasnet como valores TOTAIS e não
UNITÁRIOS, como o ocorrido. O valor de R$ 10,00 para intervalo mínimo entre os lances inviabilizou o
registro dos mesmos..

27/09/2023 16:41:26 Item homologado.

142527 - Coleta 2 X semana de descartes de resíduos de saúde (lixo hospitalar) - Grupo A e E - Sede – Rua Gabriel Monteiro, 700 Centro –
Alfenas MG

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.168.294/0001-06 - COLLETAR MINAS SERVICOS DE COLETA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4,3000  -

Valor proposta: R$ 4,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 35000

01.568.077/0015-20 - B-GREEN GESTAO AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,3000  -

Valor proposta: R$ 4,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 35000

05.266.324/0003-51 - SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,3000  -

Valor proposta: R$ 4,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 35000

06.030.279/0001-32 - PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,3000  -

Valor proposta: R$ 4,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 35000

Lances do Item  1
Nenhum lance foi registrado para o Item 1.

Item 1 do Grupo G1 - Coleta / Tratamento Lixo - Hospitalar

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE35000

R$ 10,0000

Quantidade:

Revogado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 4,3000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

3 de 727/09/2023 16:41



UASG 153028 PREGÃO 44/2023

142526 - Coleta de descarte de resíduo químico - Grupo B  - Sede - Rua Gabriel Monteiro, 700 Centro – Alfenas MG.

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.266.324/0003-51 - SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,5000  -

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12000

22.168.294/0001-06 - COLLETAR MINAS SERVICOS DE COLETA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,5000  -

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12000

06.030.279/0001-32 - PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,5000  -

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12000

01.568.077/0015-20 - B-GREEN GESTAO AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,5000  -

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 12000

Lances do Item  2
Nenhum lance foi registrado para o Item 2.

Item 2 do Grupo G1 - Coleta / Tratamento Lixo - Hospitalar

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE12000

R$ 10,0000

Quantidade:

Revogado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 6,5000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

4 de 727/09/2023 16:41



UASG 153028 PREGÃO 44/2023

142529 - Coleta diária e descartes de resíduos de saúde (lixo hospitalar) - Grupo A e E Unid. Educ. Santa Clara – av. Jovino Fernandes Sales,
2600 Bairro Santa Clara - Alfenas MG.

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

01.568.077/0015-20 - B-GREEN GESTAO AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,3000  -

Valor proposta: R$ 4,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

05.266.324/0003-51 - SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,3000  -

Valor proposta: R$ 4,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

06.030.279/0001-32 - PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 4,3000  -

Valor proposta: R$ 4,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

22.168.294/0001-06 - COLLETAR MINAS SERVICOS DE COLETA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4,3000  -

Valor proposta: R$ 4,3000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

Lances do Item  3
Nenhum lance foi registrado para o Item 3.

Item 3 do Grupo G1 - Coleta / Tratamento Lixo - Hospitalar

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE5000

R$ 10,0000

Quantidade:

Revogado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 4,3000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

5 de 727/09/2023 16:41



UASG 153028 PREGÃO 44/2023

142531 - Coleta mensal e descarte de pilhas e baterias. Rua Gabriel Monteiro, 700 Centro – Alfenas MG.

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.030.279/0001-32 - PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 12,0000  -

Valor proposta: R$ 12,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 300

01.568.077/0015-20 - B-GREEN GESTAO AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 12,0000  -

Valor proposta: R$ 12,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 300

05.266.324/0003-51 - SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 12,0000  -

Valor proposta: R$ 12,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 300

22.168.294/0001-06 - COLLETAR MINAS SERVICOS DE COLETA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 12,0000  -

Valor proposta: R$ 12,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 300

Lances do Item  4
Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Item 4 do Grupo G1 - Coleta / Tratamento Lixo - Hospitalar

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE300

R$ 10,0000

Quantidade:

Revogado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 12,0000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

6 de 727/09/2023 16:41



UASG 153028 PREGÃO 44/2023

142528 - Coleta semanal e descarte de resíduo químico - Grupo B Unid. Educ. Santa Clara – av. Jovino Fernandes Sales, 2600, Bairro Santa
Clara - Alfenas MG.

Propostas do Item 5
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

22.168.294/0001-06 - COLLETAR MINAS SERVICOS DE COLETA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6,5000  -

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

01.568.077/0015-20 - B-GREEN GESTAO AMBIENTAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,5000  -

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

06.030.279/0001-32 - PRO-AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,5000  -

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

05.266.324/0003-51 - SERQUIP - TRATAMENTO DE RESIDUOS
MG LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 6,5000  -

Valor proposta: R$ 6,5000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 5000

Lances do Item  5
Nenhum lance foi registrado para o Item 5.

Item 5 do Grupo G1 - Coleta / Tratamento Lixo - Hospitalar

Critério de julgamento:

Situação:

UNIDADE5000

R$ 10,0000

Quantidade:

Revogado e Homologado

Unidade de fornecimento:

R$ 6,5000 Menor PreçoValor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:

Recurso: 21/09/2023 23:59:59

Contrarrazão: 26/09/2023 23:59:59

7 de 727/09/2023 16:41


